
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«13» марта 2025 г. №68

О мероприятиях по предупреждению распространения острых кишечных 
инфекций в образовательных организациях

В связи с ростом заболеваемости острыми кишечными инфекциями (далее - 
ОКИ), на основании Постановления Главного государственного санитарного врача 
по Республике Карелия №10 от 26.02.2025г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций ввести ограничительные 
мероприятия (карантин) в образовательных учреждениях, с организацией 
утреннего фильтра, проведением заключительной и текущей дезинфекции с 
использованием дезинфектантов, обладающих вирулицидным действием и др.;
2. Неукоснительно выполнять требования санитарного законодательства в 
части организации проведения санитарно-гигиенических, профилактических и 
противоэпидемических мероприятий, исключить допуск лиц с признаками ОКИ к 
работе;
3. Активизировать методическую работу по вопросам гигиенического
воспитания среди детей и персонала в образовательных учреждениях;
4. Организовать информирование персонала, учащихся и их законных 
представителей о мерах профилактики ОКИ, в т.ч. норовирусной этиологии, с 
размещением информаций на сайте организации и на официальных страницах 
организации в социальных сетях;
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председател#//у>^<№^ .
Комитета об М.В. Вешкельская


